
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MUREȘ 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA ȘINCAI 

Email: sincai@cjmures.ro 

Web: www.primasincai.ro 
 

HOTĂRÂREA NR. 13 

din 16.03.2023   

 

privind înfiinţarea Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei Șincai, judeţul Mureș 

 

Consiliul local al comunei Șincai, întrunit în şedinţă extraordinară., din data de 16.03.2023, ora 10:00. 

Analizând:  

- Referatul de aprobare nr. 773/23.02.2023 întocmit de către inițiator și Raportul de specialitate nr. 774  

/23.02.2023 întocmit de către Secretarul general, precum și  Proiectul de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului de 

gestionare a câinilor fară stăpân al comunei Șincai, judeţul Mureș; 

- Avizul favorabil  al comisiilor de specialitate; 

Luând act de Adresa nr. 3333999/09.12.2022 a Biroului pentru protecția animalelor prin care a fost înaintat 

procesul verbal de constatare a contravenției seria PMSY nr. 0176811, întocmit la data de 09.12.2022; 

Având în vedere prevederile: 

 - art. 35 alin. (2) din Legea finanţelor publice local e nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 

gestionare a cainilor fara stapan, cu modificările şi completările ulterioare;  

 - art. 3 şi art. 8 din Anexa la H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

O.U.G. nr. 155/2001 ; 

 - Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Norma din 2014 privind identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân, aprobate prin Ordinul nr. 1/2014, 

cu modificările și completările ulterioare;  

 -  Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 - Normele Metodologice din 2016 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 

concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile 

de servicii aprobate prin Hotărârea 867/2016, cu modificările și completările ulterioare;   

 În conformitate cu prevederilor art. 129 alin. (1), ale alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. s), ale art. 139 

alin. (3) lit. g), alin. (5) lit. a), ale art. 140 alin. (1) și alin. (3), ale art. 196 alin. (1) lit. a) precum și ale art. 243 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art. 1. -  (1)  Se aprobă înfiinţarea Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei Șincai, judeţul 

Mureș. 

 (2) Se aprobă ca modalitate de gestiune a Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei Șincai, 

judeţul Mureș, gestiunea delegată, conform studiului de oportunitate din anexa 1 la prezenta hotărâre.  

 Art. 2. Se aprobă delegarea a gestiunii Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei Șincai 

numai către persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei animalelor. 

 Art.3.  Se aprobă încheierea unui contract de delegare a gestiunii în condiţiile legii pe o perioadă de 1 an cu 

posibilitatea prelungirii cu aceaşi perioadă, a Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân din comuna Șincai,  

judeţul Mureș,  conform anexei 2 la prezenta hotărâre.  

 Art.4. Se aprobă Regulamentul Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân din comuna Șincai, judeţul 

Mureș, în forma prevăzută în anexa nr.3 şi care va deveni anexa la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 

gestionare a câinilor fară stăpân.  

 Art. 5. Se aprobă Caietul de Sarcini al Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân din comuna Șincai, 

judeţul Mureș, în forma prevăzută în anexa nr. 4 şi care va deveni anexa la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân.  

mailto:sincai@cjmures.ro
http://www.primasincai.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL MUREȘ 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA ȘINCAI 

Email: sincai@cjmures.ro 

Web: www.primasincai.ro 
 
 Art. 6.  Anexele nr. 1, 2, 3 si 4, fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 7. Se aprobă mandatarea Primarului comunei Șincai, judeţul Mureș pentru ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei Hotărâri precum și pentru a efectua demersurile necesare în vederea delegării gestiunii a 

serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

Art. 8. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c) din O.U.G nr. 57/2019, Partea I privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare şi a art. , alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului 

Judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.  9. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija Secretarului general U.A.T 

Șincai, Prefectului Județului Mureș, Primarului comunei Șincai, și se publică pe pagina de internet a instituției 

www.primariasincai.ro . 

 

 

 

 

Nr. de înregistrare 

 

 

Contrasemnează: Secretar General 

………………….………………… 

Toma Dragoș 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

 

Președinte de ședință 

………………….………………… 

Balasz Levente 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

mailto:sincai@cjmures.ro
http://www.primasincai.ro/
file:///E:/Consiliul%20Local%20Sincai/15.02.2021/9-Proiect%20HCL%20aprobare%20organigrama%20si%20stat%20de%20functii/www.primariasincai.ro

